
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Mitglied im VDKC   

 

Protokoll der Mitgliederversammlung 2021 zum 30.06.21 

 

 

Themen: Siehe Einladung zur Mitgliederversammlung vom 16.05.2021 

 

Aufgrund der besonderen Situation in der Corona -Pandemie wurde die Mitgliederversammlung 
nicht als Anwesenheitsveranstaltung durchgeführt. Mit der Einladung wurde ein Beschlussvorlage 
zu verschiedenen Punkten an die Mitgliedschaft versendet. Die Einladung erging an 125 stimmbe-
rechtigte Mitglieder. 66 ausgefüllte Beschlussvorlagen wurde zurückgesendet. Damit haben mehr 
als die notwendige Hälfte der Mitglieder ihr Stimmen abgegeben. 

 

1. Das Protokoll vom 27.02.2020 wurde einstimmig mit 66 Stimmen genehmigt. 

2. Schriftlicher Bericht des Vorsitzenden (s. Anlage 1 zu diesem Protokoll) 

3. Kurzbericht der Finanzverwalterin für das Geschäftsjahr 2020 (s. Anlage 2 zu diesem Protokoll) 
Zusammenfassung: 
Einnehme aus Mitgliedsbeiträgen, Spenden, öffentlichen Zuschüssen, Verbandszuschüssen: 
21.585,64 € 
Ausgaben für Honorare, Noten, Beiträge u.a.: 11.089,69 
Ergebnis 10.495,95 € Überschuss 

4. Die Kassenprüfung erfolgte am 22.05.21 durch Helga Gockel und Mareike Oberthür. Die Richtig-
keit der Buchführung wurde bestätigt. 

5. Der Vorstand wurde mit 66 abgegebenen Stimmen entlastet 

6. Satzungsänderungen 
Die folgenden Satzungsänderungen wurden mit 66 Stimmen beschlossen 
§4 Beendigung der Mitgliedschaft 
Der Passus 
Die Mitgliedschaft verliert automatisch, wer als aktives Mitglied drei Monate hindurch unentschuldigt bei 

den Chorproben gefehlt hat, mit dem Ablauf des Monats, in welchem sich die betreffende Voraussetzung 

erfüllt. 
wird ersatzlos gestrichen. 

§7 Der Gesamtvorstand, Abs. III 
Angefügt wird 
Ein Mitglied des Gesamtvorstandes bleibt auch nach Ablauf seiner Amtszeit bis zu seiner Abberufung oder 

bis zur Bestellung eines Nachfolgers im Amt. 

Die Satzungsänderung müssen noch notariell bestätigt und im Vereinsregister eingetragen werden. 

  

 
 

 



7. Vorstandswahl 
Die Verlängerung der Amtszeit des Gesamtvorstand bis zur Mitgliederversammlung 2023 wurde 
mit 66 Stimmen bestätigt. Mitglieder des Gesamtvorstandes sind seit 07.03.2019: 
Steffen Laux – 1. Vorsitzender 
Maria Rammert – 2. Vorsitzende 
Eva Gierse-Beyer – Finanzverwalterin 
Nina Göringer  – Schriftführerin 
Prof. Dr. Dietmar Klenke – Medienbeauftragter 
Vera Kriesten – Notenverwalterin 
Claudia Willeke – Stimmführerin Sopran 
Morag Peckelsen – Stimmführerin Alt 
Rabah Omri – Stimmführer Tenor 
Tim Gockeln – Stimmführer Bass 
Angelika Mateja – Sonderaufgaben 

8. Ehrungen 
Geehrt für ihre langjährige Mitgliedschaft wurden: 
20 Jahre: Friedhelm Kaiser, Ursula Schulze, Helga Baumert 
25 Jahre: Ellen Knaffl 
30 Jahre: Werner Jansen, Susanne Pritsch, Brigitte Vollmer, Dr. Cornelia von Wedel 
40 Jahre: Veronika Beddar 
45 Jahre: Sabine Liesen 

Paderborn im Juni 2021 

 

 

 

_______________________________ 

1. Vorsitzender 

  



Anlage 1, Bericht des Vorsitzenden 

Rückblick 2020 

Am 18. und 19. Januar 2020 hat sich der Vorstand des Städtischen Musikvereins Paderborn zu ei-
nem Klausur-Wochenende zusammengefunden, um über die Zukunft des Städtischen Musikvereins 
zu diskutieren und der Mitgliederversammlung langfristige Ziele für Orientierung des Vereins vorzu-
schlagen. Am 27. Januar 2020 ist der erste bestätigte Erkrankungsfall der Infektionskrankheit CO-
VID-19 in Deutschland im oberbayerischen Gauting aufgetreten. Genau einen Monat später, am 27. 
Februar 2020 fand unsere letzte Mitgliederversammlung im Liborius-Forum statt. Zwei Tage vorher, 
am 25. Februar 2020, wurde bei einem Paar im rheinischen Heinsberg das Virus festgestellt. Wir 
alle haben nicht geahnt, dass die darauffolgenden regulären Probentermine am 5. und 12. März 
2020 die bis heute letzten in der gewohnten Durchführung sein würden. Ab 27. März 2020 trat das 
'Gesetz zum Schutz der Bevölkerung bei einer epidemischen Lage von nationaler Tragweite', das 
seitdem einige Änderungen erfahren hat und bis heute den Handlungsspielraum für unsere Vereins-
aktivitäten vorgibt, in Kraft. Zu diesen Aktivitäten hätten wir gerne berichtet; leider musste all das ab-
gesagt werden: 

• 3./4. Juni 2020, Beethoven 9. Sinfonie 

• 21. Juni 2020, Der Zauberer von Oz (Kinderchor) 

• 15.-19. September 2020, Chorfahrt Zwickau/Plauen, Mahler 2. Sinfonie 

• 18. November 2020, Mozart Requiem 

• 6. Dezember 2020, Adventssingen mit Konzert- und Kinderchor 

Ab Anfang Juni 2020 waren dann Proben im Freien und in kleinen Gruppen möglich. Unsere aktive 
Sängerin Eva Gierse-Beyer und unser Ehrenmitglied Ingrid Welle haben ihre Gärten in der Pader-
borner Südstadt als 'Probenräume' zur Verfügung gestellt. Wir haben dort im Juli und August in klei-
nen Gruppen mit bis zu 20 Sängerinnen und Sängern 'Lieder im Freien zu singen' von Felix Men-
delssohn-Bartholdy und 'Gartenlieder' von Fanny Hensel geprobt. Dazu herzlichen Dank an die Eig-
nerinnen der Grundstücke und an Dietmar Klenke für die Technik zur musikalischen Begleitung. 

 

 

Unseren angestammten Probenraum im Liborius-Forum konnten wir erst ab 8.Oktober 2020 unter 
den Auflagen eines Hygienekonzepts nutzen. Ca. 40 Sängerinnen und Sänger waren dabei, um 
ausgewählte Weihnachtslieder für ein zu diesem Zeitpunkt noch nicht gänzlich ausgeschlossenes, 
offenes Adventssingen zu proben. Leider konnten wir nur vier Proben durchführen. Am 2. November 
2020 wurden die Corona-Auflagen wieder verschärft, so dass seitdem keine weiteren Treffen statt-
finden konnten. 



Aktivitäten 2021 

Nach der zweiten Welle der Pandemie im Februar 2021 haben wir im Vorstand beschlossen, uns 
regelmäßig zu Vorstandsbesprechungen über Videokonferenzen zu treffen, um die Wiederauf-
nahme von Vereinsaktivitäten zu den jeweils aktuellen Bedingungen geltender Verordnungen vorzu-
bereiten. Seit 18. März 2021 bieten wir regelmäßige Stimmübungen und Proben über die Videokon-
ferenz-Plattform Zoom der Universität Paderborn an. Seitdem sehen und hören sich ca. 30-35 Sän-
gerinnen und Sänger über das Internet. Bei aller anfänglichen Skepsis empfinden alle Teilnehmen-
den dieses Angebot als positive und anregende Bereicherung des 'kontaktarmen' Corona-Alltags 
Vielen Dank an Vera Kriesten für Bereitstellung und Organisation des virtuellen Konferenzraums. 

Zuletzt haben wir uns dem Schlusssatz von Beethovens 9. Sinfonie zugewandt, um uns auf ein 
mögliches Konzert im August 2021 vorzubereiten. Zurzeit ist eine positive Entwicklung im Gang, so, 
dass wir optimistisch sind, dass kulturelle Veranstaltungen im Sommer unter entsprechenden Bedin-
gungen und Auflagen (Inzidenz, Abstand, Impfung, Testung, Genesung) wieder möglich sein wer-
den. Stand heute (24. Mai 2021) planen wir die Teilnahme des Städtischen Musikvereins an einem 
Konzert Beethoven 9. Sinfonie am 21./22. August 2021 in der Paderhalle. Das Konzert wird durch 
das Kulturamt der Stadt Paderborn organisiert. 

Falls ein Konzert aufgrund der Gesetz- und Verordnungslage möglich ist und die Konzertbeteiligten 
an ihrer Teilnahme festhalten, werden wir in der letzten Ferienwoche von 12. – 19. August im Rah-
men einer intensiven Probenwoche tägliche Proben zur Konzertvorbereitung anbieten. Die genaue 
Termin- und Raumplanung steht noch aus und wird allen Interessierten rechtzeitig mitgeteilt. 

Der Vorraum unseres angestammten Probenraumes im Liborius-Forum wird zurzeit als Testzentrum 
für Corona-Schnelltests genutzt. Ob und wann wir den Hauptraum wieder für Chorproben nutzen 
können, ist noch nicht sicher abzusehen. Evtl. sind auch Sommerproben im Freien ab Mitte Juni wie 
schon im Vorjahr eine Möglichkeit, sich zum gemeinsamen Singen zu treffen. Sobald die Bedingun-
gen gelockert werden und die Verfügbarkeit eines Ortes sichergestellt ist, werden wir weiter infor-
mieren. 

  



Ausblick 

Unser 'traditionelles' Herbstkonzert am Buß- und Bettag wird in 2021 nicht stattfinden können. Der 
organisatorische Aufwand und Risiko sind für uns als Verein bei noch nicht geklärten Bedingungen 
zu hoch. Wir planen aber, das bereits in 2020 geplante Adventssingen mit den Kinderchor dieses 
Jahr evtl. nachzuholen. 

Sehr konkret ist die Planung für ein Frühjahrskonzert 2022. Am 11. Mai 2022 werden wir in der Pa-
derhalle nach 12 Jahren wieder die 'Carmina Burana' mit Kinderchor aufführen. Wir konnten für die-
ses Konzert mit 'musica vocalis' aus Bad Salzuflen einen Partnerchor gewinnen. Darüber hinaus 
sind wir mit weiteren Partnerchören für zukünftige Konzert-Kooperationen in guten Gesprächen. 

Wir alle können dazu beitragen, nach allen Einschränkungen aktiv den Wiederaufbau des Kulturle-
bens zu ermöglichen und besonders die Wiederaufnahme von Proben in den Blick zu nehmen. Wir 
werden bei allen Aktivitäten selbstverständlich die aus wissenschaftlichen Erkenntnissen abgeleite-
ten Bedingungen und Hygienekonzepte berücksichtigen. Die Gesundheit der Beteiligten hat höchste 
Priorität. 

Bitte bleibt alle 'bei der Stange'! 

  



Anlage 2, Bericht der Finanzverwalterin 

 

 



 


